51 Non, invece, “principio”, vista la sua natura operativa e non fondativa.

52 C. 5.59.5pr.: «*Imperator Justinianus – Veterem dubitationem amputantes, per quam testamentarii quidem vel per inquisitionem dati Tutoris et unius auctoritas sufficebat, licet plures fuerant, non tamen diversis regionibus destinati, legitimi autem vel simpliciter dati omnes consentire compelluntur, sancimus, si plures Tutores fuerint ordinati, sive in Testamento paterno sive ex Lege vocati sive a Iudice vel ex inquisitione vel simpliciter dati, et unius Tutoris auctoritatem omnibus Tutoribus sufficere, ubi non divisa est administratio vel pro regionibus vel pro substantiæ partibus: ibi etenim necesse est singulis pro suis partibus vel regionibus auctoritatem pupillo præstare, quia in hoc casu non absimiles esse testamentariis et per inquisitionem datis legitimis et simpliciter datos iubemus eo, quod fideiussionis onere prægravantur et subsidiariæ actionis adminiculum speratur.*»

C. 5.59.5.2: «*Imperator Justinianus – Tunc etenim, sive testamentarii sive per inquisitionem dati sive legitimi sive simpliciter creati sunt, necesse est omnes suam auctoritatem præstare, ut, quod omnes similiter tangit, ab omnibus comprobetur.*»

tanza o competenza<sup>53</sup> (p.es.: la vendita della propria “quota” di partecipazione al condominio indiviso, oppure la rinuncia alla propria percentuale di rendite patrimoniali).

La questione risalta ancora maggiormente dal punto di vista ecclesiologico se (e quanto) si considera che – in realtà – il vocabolario della “collegialità” (episcopale *in primis*) risulta a tutti gli effetti di recentissima (ri-)adozione, ma soprattutto consapevolezza, dopo che per circa tredici secoli (da Nicea a Trento<sup>54</sup>) gli stessi Concili avevano radunato non tanto la *Ecclesia* ma la *Christianitas*, vedendo presenti ed operanti più le *Nationes* (= *Partes Imperii* nei primi 4 secoli) che le *Ecclesiae*. Non di meno l’artificio letterario della “collegialità affettiva”, che dall’anno 1985 presidia il campo di gioco<sup>55</sup>, ha contribuito a mantenere a *distanza di sicurezza* qualunque elemento e forma di collegialità “effettiva” non tanto ecclesiale ma anche soltanto episcopale. Elementi tutti che rendono il principio legale giustiniano sempre meno probabile quale plausibile assioma ecclesiologico, esigendo a tutt’oggi quella che l’Editoriale di *Concilium* del 1965 chiamò “de-giuridizzazione della Teologia”<sup>56</sup>.

### 3.4 *Consultare, consigliare e missione ecclesiale*